
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-80

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Luglio la sottoscritta Arch. Torti Emanuela, in qualità  
di dirigente di Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.  “Riutilizzo dell’edificio Scolastico 
dismesso  di  Piazza  Palermo  13  (Ex  Sede  dell’istituto  Nautico  San  Giorgio)  -  Lotto 
Conclusivo  –  per  inserimento  Scuola  Materna,  Consolidamento  Strutturale  e 
Risanamento  Facciate  –  Prima  Fase:  Opere  Strutturali  e  Completamento  1°  Piano 
Facciate”.

CUP B34H15000430005 – CIG 8247837A66 - MOGE 15499

Adottata il 26/07/2023
Esecutiva dal 25/08/2023

26/07/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-80

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. “Riutilizzo dell’edificio Scolastico dismesso 
di  Piazza  Palermo  13  (Ex  Sede  dell’istituto  Nautico  San  Giorgio)  -  Lotto  Conclusivo  –  per 
inserimento  Scuola Materna,  Consolidamento Strutturale  e Risanamento Facciate  – Prima Fase: 
Opere Strutturali e Completamento 1° Piano Facciate”.

CUP B34H15000430005 – CIG 8247837A66 - MOGE 15499

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P., Ing. Andrea Accorso,

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  D.D.  n.  2020-205.0.0.-14  del  18/02/2020  della  Direzione 
Attuazione  OO.PP.  e  modificata  con  D.D.  della  medesima  Direzione  n.  2020-205.0.0.-25  del 
11/03/2020 sono stati  approvati  il  progetto  esecutivo  e le  modalità  di  gara mediante  procedura 
aperta telematica dei lavori relativi ai lavori in oggetto, ed il relativo quadro economico, per un 
importo complessivo a base gara di Euro 1.069.923,10 oltre IVA, di cui Euro 100.00,00 per oneri 
della sicurezza ed Euro 32.248,14 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso;

-  con Determinazione Dirigenziale  D.D. n.  2020-205.0.0.-  118 del 11/11/2020,  si  è provveduto 
all’aggiudicazione definitiva per l’esecuzione dei “Riutilizzo dell’edificio Scolastico dismesso di 
Piazza Palermo 13 (Ex Sede dell’istituto Nautico San Giorgio) - Lotto Conclusivo – per inserimento 
Scuola  Materna,  Consolidamento  Strutturale  e  Risanamento  Facciate  –  Prima  Fase:  Opere 
Strutturali e Completamento 1° Piano Facciate” all’Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l., con sede in 
Genova, Via San Martino 65/9B, c.a.p. 16131 – C.F. e P.IVA 02717220103, con un ribasso d’asta 
offerto del 42,11%, per un importo contrattuale di Euro 675.068,17, di cui Euro 100.000,00 per 
oneri  della  sicurezza ed Euro 32.248,14 per lavori  in  economia il  tutto  oltre  IVA,  a seguito di 
procedura  aperta  telematica  ai  sensi  dell'art.  60  del  Codice  con  applicazione  del  criterio  di 
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  comma 2  del 
Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo determinato ai sensi dell’art. 95 comma 6 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 01/02/2021 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Rep. N. 68639.

Premesso inoltre che:

-  l’art. 8 comma 4 lettera b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (D.L. Semplificazioni), convertito in 
Legge dalla L. n. 120 del 11/09/2020, ha previsto il riconoscimento alle imprese appaltatrici dei 
lavori dei costi dovuti all’emergenza COVID-19, attraverso il reperimento delle risorse necessarie 
dal Q.E. dell’appalto;

- con le Determinazioni Dirigenziali n. 2021-205.0.0.-140 adottata il 28/12/2021 ed esecutiva dal 
31/12/2021 e n.  2022-212.1.0.-31 adottata  il  18/07/2022 ed esecutiva dal 22/07/2022 sono stati 
approvati  maggiori  lavori  che  hanno  comportato  un  aumento  dell’importo  contrattuale  rispetto 
all’importo contrattuale originario ma rimanendo all’interno dell’importo complessivo del Q.E.

-  in  ottemperanza  al  D.L.  34/2020  ed  all’Ordinanza  della  Regione  Liguria  n.  48/2020  del 
20/07/2020,  il  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione,  Arch.  Luigi  Mangione, 
incaricato con D.D. n.  2021-205.0.0.-21 adottata  il  30/03/2021 ed esecutiva dal  03/04/2021,  ha 
adeguato  il  P.S.C.  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  dei  lavori  in  argomento,  e 
conseguentemente ha quantificato i derivanti costi dovuti all’emergenza COVID-19 in complessivi 
Euro 35.250,73, oltre I.V.A. ed i costi relativi alla sicurezza in complessivi Euro 11.250,00 oltre 
I.V.A.;

- i lavori sono stati consegnati in data 02/02/2021 con Verbale Rep. NP 02/02/2021.0000199.I, e 
che gli stessi sono stati conclusi nella loro essenzialità in data 25/11/2022 come da certificato prot. 
Rep. NP 27/01/2023.0000192.I.

Considerato altresì che:

- l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.lgs. 
50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la D.L. alla redazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione;

- lo stato finale dell’appalto è così sintetizzato: 

La cifra di Euro 958.187,40 risulta così suddivisa:
Lavori a misura Euro     697.829,59
Oneri sicurezza Euro     111.250,00
Oneri Covid Euro       35.250,73
Opere in economia                                                         Euro              90.292,45  
Sommano     Euro    934.622,75

A dedurre:
Anticipazione del 20 %                                           Euro     135.013,63
Per acconto n. 1 già corrisposto Euro       46.336,48
Per acconto n. 2 già corrisposto Euro       46.190,92 
Per acconto n. 3 già corrisposto Euro       36.653,84 
Per acconto n. 4 già corrisposto Euro     201.591,29

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per acconto n. 5 già corrisposto Euro     105.561,96
Per acconto n. 6 già corrisposto Euro     208.218,09
Per acconto n. 7 già corrisposto Euro     150.383,43
Trattenute a garanzia acconti n. 1,2,3,4,5,6,7         Euro         4.671,11
Restano netti Euro       23.564,65

Pertanto la rata di saldo, al netto delle trattenute a garanzia, è pari ad Euro 781,03 per lavori oltre 
IVA 10% per Euro 78,10 per un totale di Euro 859,13.
Lo svincolo delle trattenute a garanzia dello 0,50% è pari ad Euro 4.673,11 oltre IVA 10% di Euro 
467,31 per un totale di Euro 5.140,42.
Restano, pertanto, da corrispondere nella rata di saldo Euro 
781,03 al netto dell’IVA

Totale netto per lavori    Euro 
Disponibilità residua contrattuale    Euro 23.564,65-781,03= Euro 22.783,62

- come risulta dal CRE, per l’esecuzione dei lavori non si è resa necessaria la pubblicazione di 
avviso ad opponendum, come da dichiarazione del D.L. prot. NP 13/02/2023.0000345.I;

- come risulta dal CRE, per l’esecuzione dei lavori non sono state segnalate notifiche di cessioni di 
crediti  da  parte  dell’Impresa  appaltatrice,  nonché  procure  o  deleghe  a  favore  di  terzi  per  la 
riscossione dei  mandati  di  pagamento,  come da Comunicazione  prot.  17/02/2023.0071026.I  del 
17/02/2023, a firma della Direzione Servizi Finanziari del Comune di Genova;

-  l'impresa  ha  firmato  la  Contabilità  dei  lavori  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  senza 
riserve;

- l’Impresa ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del D. Lgs.50/2016 e successive modifiche 
ed integrazioni, la polizza garanzia fideiussoria rata di saldo N° 40094291007793 rilasciata in data 
24/07/2023 da TUA ASSICURAZIONI S.p.A. Agenzia di Genova-codice 400942, per un importo 
totale (somma garantita) pari ad Euro 7.637,52, comprensiva degli interessi legali, della durata di 
due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione a garanzia dei lavori eseguiti.

Considerato altresì che

- l’appalto in oggetto è soggetto all’adeguamento dei prezzi di contratto ai sensi del D.L. 50/2022 
convertito con legge n. 91 del 15 luglio 2022;

-  durante  l’esecuzione  dei  lavori  sono  stati  emessi  n°  3  SAL  straordinari/integrativi,  firmati 
dall’impresa senza riserve, per l’adeguamento dei prezzi dei relativi SAL ordinari, da cui si desume 
un incremento dell’importo totale dei lavori, da riconosciuto all’impresa, pari ad € 297.813,19 oltre 
IVA 10%;

Ne risulta:

Totale adeguamento prezzi secondo D.L. 50/2022

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



convertito con legge n. 91 del 15 luglio 2022           Euro 297.813,19

A dedurre:
Per acconto n. 1 già corrisposto (SAL 1 straordinario)     Euro  11.122,70
Per acconto n. 2 già corrisposto (SAL 1 integrativo)       Euro   10.784,10
Per acconto n. 3 già corrisposto (SAL 2 integrativo)       Euro 274.417,33
Trattenute a garanzia acconto n. 1           Euro         55,89
Trattenute a garanzia acconto n. 2 (progressivo)           Euro          54,19
Trattenute a garanzia acconto n. 3 (progressivo)                          Euro            1.378,98  
Restano netti           Euro  
0,00 (arrotondato)

Pertanto, la rata di saldo riferita alla contabilità straordinaria/integrativa, al netto delle trattenute a 
garanzia, è pari ad Euro 0,00.
Lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia è pari ad Euro 1.489,06 oltre IVA % di Euro 148,91 
per un totale di Euro 1.637,97.

Restano da corrispondere nella rata di saldo, riferita alla contabilità straordinaria/integrativa, Euro
             0,00  , in quanto i SAL straordinari/integrativi sono già stati precedentemente liquidati.

Dato atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea  Accorso,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento rispetta la normativa sulla tutela dei dati personali, con particolare 
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 1 e 11 comma 1 
lett.d del Codice della Privacy);

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

VISTI
- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.lgs. n. 159/2011;

- l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito 
in L. n. 108/2021;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

- l’art. 52 c. 1 lett. a) del D.lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di rilancio 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure);

- il  D.lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti  per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

- la  Deliberazione  di  Giunta Comunale n.  37 del  10/03/2023 con la  quale  si  è  preso atto  della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

- il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  del  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo 
all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 
15/06/2023, (prot. NP 05/07/2023.0001579.I del 05/07/2023) dal Direttore dei Lavori Arch. 
Laura Valle, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti, dall’Impresa Geom. Stefano 
Cresta S.r.l.  con sede in Genova, Via San Martino 65/B 9, i lavori relativi al “Riutilizzo 
dell’edificio Scolastico dismesso di Piazza Palermo 13 (Ex Sede dell’istituto Nautico San 
Giorgio) - Lotto Conclusivo – per inserimento Scuola Materna, Consolidamento Strutturale 
e  Risanamento  Facciate  –  Prima  Fase:  Opere  Strutturali  e  Completamento  1°  Piano 
Facciate”, in base al contratto d’Appalto Rep. N. 68639 in data 01/02/2021;

2) di approvare il riconoscimento all’Impresa appaltatrice degli oneri derivanti dall’emergenza 
sanitaria  COVID,  quantificati  in  complessivi  Euro  18.534,01 oltre  I.V.A.,  corrisposti  e 
liquidati  nei  SAL precedenti,  che  trovano  copertura  finanziaria  nel  Quadro  Economico 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0.-31 adottata il 18/07/2022 ed 
esecutiva dal 22/07/2022;

3) di  dichiarare  liquidato  in  complessivi  Euro  934.622,75  oltre  I.V.A.  ed  al  lordo  delle 
trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze dello stato finale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito  dalla polizza fideiussoria n. 
40094291002489 emessa in data 12/01/2021, per l’importo di Euro 173.411,51, ridotto ai 
sensi degli artt. 103 e 93, comma 7, del Codice, presso la Compagnia “TUA Assicurazioni 
S.p.A.” Agenzia di Genova, Cod. 400942;

5) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa  Geom. Stefano Cresta S.r.l.  con 
sede in Genova, Via San Martino 65/B9, del saldo  per lavori pari ad Euro  781,03  oltre 
I.V.A. al  10% per Euro  78,10 per  complessivi  Euro 859,13,  secondo quanto indicato in 
premessa, a titolo di saldo a fronte della fattura di prossima emissione;

6) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l.  con 
sede in Genova, Via San Martino 65/B9, delle trattenute a garanzie pari ad Euro 4.673,11 
oltre  I.V.A.  al  10%  per  Euro  467,31  per  complessivi  Euro  5.140,42,  secondo  quanto 
indicato in premessa, a titolo di saldo a fronte della fattura di prossima emissione;

7) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l.  con 
sede  in  Genova,  Via  San  Martino  65/B9,  delle trattenute  a  garanzie sull’acconto 
straordinario e sui due ulteriori  acconti  integrativi,  pari ad Euro 1.489,06 oltre I.V.A. al 
10% per Euro 148,91 per complessivi Euro 1.637,97, secondo quanto indicato in premessa, 
a titolo di saldo a fronte della fattura di prossima emissione;

8) di prendere atto che l’Impresa appaltatrice Geom. Stefano Cresta S.r.l. con sede in Genova, 
Via San Matino 65/B 9, ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del D.lgs.50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni, la polizza fideiussoria N° 40094291007793 rilasciata 
da TUA ASSICURAZIONI S.p.A. Agenzia di Genova - codice 400942, per l’importo di 
Euro 7.637,52, comprensivo degli interessi legali, della durata di due anni dalla data del 
Certificato di Regolare Esecuzione a garanzia dei lavori eseguiti; 

9) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 7.637,52 (di cui Euro 6.943,20 per 
imponibile ed Euro 694,32 per IVA al 10%) dal capitolo 70564 del bilancio 2023 C.d.C. 
326.8.05. (PATRIMONIO E DEMANIO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA), P.d.C. 
02.02.01.09.003,  sul  Crono 2019/158 in favore dell’impresa  Geom.  Stefano Cresta  S.r.l 
(Codice Benf. 27260) nel modo che segue:

a. Euro 1.637,97 (di cui Euro 1.489,06 per imponibile ed Euro 148,91 per IVA al 10%) per 
svincolo  trattenute  a  garanzia  su  acconto  straordinario  e  acconti  integrativi  mediante 
riduzione di pari importo dell’IMP. 2023/6200 ed emissione di nuovo IMP. 2023/12921;

b. Euro 5.140,42 (di cui Euro 4.673,11 per imponibile ed Euro 467,31 per IVA al 10%) per 
svincolo trattenute a garanzia mediante riduzione di pari importo dell’IMP. 2023/6200 ed 
emissione di nuovo IMP. 2023/12922;

c. Euro 859,13 (di cui Euro 781,03 per imponibile ed Euro 78,10 per IVA al 10%) per rata di 
saldo mediante riduzione di pari importo dell’IMP. 2023/6200 ed emissione di nuovo IMP. 
2023/12923;

10) di  dare  atto  che  la  somma  di  euro  7.637,52 è  finanziata  mediante  Fondo  Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di  procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici -Attuazione OO.PP. alla liquidazione 
della  spesa mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento;

12) di notificare alla società Geom. Stefano Cresta S.r.l. con sede in Genova, Via San Martino 
65/B 9, Codice Fiscale e Partita IVA 02717220103, il presente provvedimento ai sensi della 
vigente normativa;

13) l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea  Accorso,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari  all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

14) che con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

15) il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-80
AD OGGETTO

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. “Riutilizzo dell’edificio Scolastico dismesso 
di  Piazza  Palermo  13  (Ex  Sede  dell’istituto  Nautico  San  Giorgio)  -  Lotto  Conclusivo  –  per 
inserimento  Scuola Materna,  Consolidamento Strutturale  e Risanamento Facciate  – Prima Fase: 
Opere Strutturali e Completamento 1° Piano Facciate”.
CUP B34H15000430005 – CIG 8247837A66 - MOGE 15499

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1761).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































































